79. Scit enim creator omnium affectus esse varios singulorum; et ideo præmiis virtutem provocavit, non infirmitatem vinculis alligavit. Scit et ille gentium Doctor (*Rom. vii, 23 et seq.*), bonus morum auriga nostrorum, et quidam interiorum rector affectuum, qui de se ipso didicerat legi mentis legem corporis repugnare; eandem tamen Christi gratiæ cedere: scit, inquam, varios incursum mentium repugnare; et ideo neque in tantum adhortationem integritatis intendit, ut aboleret gratiam nuptiarum: neque ita conjugium prætulit, ut studia integritatis exstingueret. Sed a continentia persuasionem incipiens, ad incontinentiæ remedia descendit: et cum bravium supernæ vocationis fortioribus demonstrasset; deficere tamen in via neminem passus est: ita plaudens prioribus, ut non despiceret et sequentes; didicerat enim et ipse, quia Dominus Jesus aliis panem hordeaceum (*Joan. vi, 5 et seq.*), ne in via deficerent, aliis corpus suum (*Math. xxvi, 26*), ut ad regnum contenderent, ministravit.

80. Nec Dominus ipse præceptum imposuit, **208** sed voluntatem invitavit: nec Apostolus præceptum statuit, sed consilium dedit (*I Cor. vii, 25*). Sed non hoc humanum consilium, humanarum virium habere mensuram: divini munus misericordiæ constituitur in se esse collatum; ut fideliter sciret prima præferre, secunda disponere. Et ideo *Existimo*, inquit, non statuo, *sed existimo bonum esse propter instantem necessitatem (Ibid., 26).*

81. Non ergo copula nuptialis quasi culpa vitanda, sed quasi necessitatis sarcina declinanda. Lex enim astrinxit uxorem, ut in laboribus et in tristitia filios generet, et conversio ejus ad virum sit, quod ei ipse dominetur (*Gen. iii, 16*). Ergo laboribus et doloribus in generatione filiorum addicitur nuptia, non vidua:

separari; quanto magis eos qui hominem penitus evirare attentarent!

^a Edit. omnes cum Tell. ms., *perseverantem*; reliqui, *perseverantiam*. Infra vero ubi Gill. ac Rom. edit. cum mss., *non facilis comprehendi, nec fastidiosus æquari*; Amerb. atque Eras. ediderant, *non*

et dominatui viri sola subditur copulata, non virgo. Omnium autem horum virgo libera est, quæ Verbo Dei suum spondit affectum. quæ sponsum benedictionis cum facibus exspectat (*Math. xxv, 4*), bonæ lumine voluntatis accenso. Et ideo provocatur consiliis, non vinculis illigatur.

CAPUT XIV.

Esi vidua non acceperit præceptum, consilium tamen tam frequens tamque utile illam accepisse, non contemnendum non videatur. Nolle se cuiquam lequum injicere, cum Ecclesiæ ager ipso quoque dicitur conjugio: sed viduitatem quæ laudatur ab Apostolo, bonam negari nequaquam posse; unde non perfunctorie in eos agit, quorum legibus illam noverat esse proscriptam.